
Z I E N D AA S A N I T A R I A L O C A L E

N A P O L I 1 C E N T R O

via Comunale del Principe n.13/A - 80145  Napoli  C.F. 06328131211
email PECprotocollogenerale@aslnapoli1centro.it, aslnapoli1centro@pec.aslna1centro.it 

OGGETTO:

Elenco firmatari

Deliberazione N. 894 del 17/04/2025

U.O.C. Prevenzione E Protezione

Adozione “Procedura per la gestione dei rifiuti sanitari” dell’Asl Napoli 1 Centro

Atto immediatamente esecutivo

In pubblicazione dal 17/04/2025 (art.8 D.Lgs 14/2013, n.33 e smi)

Pubblicato da U.O.C. Affari Generali

Proposta Deliberazione N. 2802 del 15/04/2025

Paolino Trinchese - U.O.C. Prevenzione E Protezione

Michele Ciarfera - Direzione Amministrativa

Maria Corvino - Direzione Sanitaria 

Ciro Verdoliva - Direzione Generale



OGGETTO: Adozione “Procedura per la gestione dei rifiuti sanitari” dell’Asl Napoli 1 Centro 

ESECUZIONE IMMEDIATA

Il Dott. Paolino Trinchese in qualità di RSPP della UOC Prevenzione e Protezione 

Premesso 
- che la finalità della presente Procedura è quella di fornire indicazioni per una corretta differen-

ziazione, raccolta e conferimento dei rifiuti prodotti all’interno delle varie UU.OO./Servizi del-
le Macrostrutture dell’ASL Napoli 1 Centro;

Considerato
- che con delibera n° 319 del 21/06/2022 la Giunta Regionale della Campania ha nominato il

dott. ing. Ciro Verdoliva quale “Direttore Generale della ASL Napoli 1 Centro;
- che il D. Lgs. 81/08, T.U. in materia di salute e sicurezza dei lavoratori nei luoghi di lavoro e,

in particolare, l’art. 18 disciplina gli obblighi del Datore di Lavoro e dei Dirigenti;
Visto

- che la procedura riguarda tutte le tipologie di rifiuti sanitari e/o derivanti da attività sanitarie, pe-
ricolosi e non pericolosi, urbani prodotti da tutte le UU.OO./Servizi afferenti alla ASL Napoli 1
Centro, è estesa in tutte le Macrostrutture dell’ASL Napoli 1 Centro e deve essere adottata da
tutto il personale sanitario e dalle Ditte che hanno in appalto il servizio di raccolta e smaltimen-
to.

- che i rifiuti sanitari sono disciplinati dal D.P.R. 254/2003, dal D. Lgs. 152/2006, dal D. Lgs.
205/2010,  dal  D.M.  78/2016,  dal  D.  Lgs.  116/2020,  dalla  Normativa  ADR (aggiornamento
2023) compreso il Nuovo regolamento D.M. 59/2023 relativo al RENTRI che si prefiggono lo
scopo di garantire elevati livelli di tutela dell’ambiente e della salute pubblica.

- che tali Decreti impongono alla Direzione Generale di stabilire compiti e responsabilità relativa-
mente alla gestione dei rifiuti sanitari pericolosi, non pericolosi e urbani, di compiere scelte sul-
le linee organizzative generali da adottare e di vigilare sulla corretta applicazione della normati-
va succitata;

- che i Datori di Lavoro delegati delle Macrostrutture Aziendali, in qualità di produttori di rifiuti,
sono responsabili della corretta gestione degli stessi sia da un punto di vista sanitario che ammi-
nistrativo secondo normativa ambientale.

Ritenuto
-   pertanto di dover procedere all’adozione della procedura in oggetto

Dichiarata
la  regolarità  giuridico-amministrativa  della  presente  proposta  di  provvedimento,  a  seguito
dell’istruttoria effettuata, nel rispetto delle proprie competenze, funzioni e responsabilità;

Dichiarato
- che non sussistono motivi ostativi a procedere, attesa la piena conformità dell’atto alle disposizioni di

legge ed ai regolamenti aziendali;
- che in merito al trattamento dei dati ed in osservanza a quanto previsto nel D.Lgs n°196/2003 e nel

G.D.P.R. 2016/679 circa il rispetto dei principi e delle prescrizioni per il trattamento e diffusione dei
dati personali,  con la firma del presente provvedimento si attesta la rispondenza del testo e degli
eventuali allegati alle suddette prescrizioni, ai fini della pubblicazione nei modi di legge all’Albo
Pretorio;



tutto  ciò premesso,  argomentato  ed attestato,  il  sottoscritto  Dott.  Paolino Trinchese,  in  qualità  di
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE

L’adozione del presente provvedimento e nello specifico di:
- adottare la “Procedura per la gestione dei rifiuti sanitari” dell’Asl Napoli 1 Centro;
- dare atto che il presente provvedimento non presenta oneri a carico del bilancio aziendale;
- trasmettere il presente atto per opportuna conoscenza a: 
a) Collegio Sindacale; 
b) U.O.C. Affari Generali per la pubblicazione all’albo on line per i conseguenziali adempimenti,

anche in relazione alle forme di registrazione e pubblicità secondo legge;
c) Datori di Lavoro Delegati di tutte le Unità Produttive Aziendali, per le conseguenti azioni di cor-

retta gestione sanitaria ed amministrativa dei rifiuti prodotti durante l’attività assistenziale;
d) Direttore U.O.C. Sistemi Informatici e ICT nonché U.O.S. Comunicazione web, per la pubblica-

zione sul sito dell’Azienda Sanitaria nella sezione Atti General i - Amministrazione Trasparente.
- dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Il Responsabile del SPP 
Dott. Paolino Trinchese

Il DIRETTORE GENERALE

dott. ing. Ciro Verdoliva, nominato con Deliberazione di Giunta della Regione Campania n°319 del
21.06.2022  e  immesso  nelle  funzioni  a  decorrere  dal  09.08.2023,  coadiuvato  dal  Direttore
Amministrativo dott. Michele Ciarfera (nominato con Deliberazione n°1422 del 05.08.2022) e dal
Direttore Sanitario dott.ssa Maria Corvino (nominata con Deliberazione n°1503 del 09.08.2022),
Vista 
la suesposta proposta del dott. Paolino Trinchese in qualità di Responsabile del S.P.P avente ad oggetto
“Procedura per la gestione dei rifiuti sanitari” dell’Asl Napoli 1 Centro;

Preso atto 
della  dichiarazione  di  regolarità,  formale  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  espressa  dal
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione con la firma innanzi apposta e per quanto di
specifica competenza
Ritenuto  di  prendere  atto,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  della
suesposta  proposta  resa  dal  dott.  Paolino  Trinchese,  in  qualità  di  Responsabile  del  Servizio  di
Prevenzione e Protezione Aziendale 

con  i  pareri  favorevole  resi,  alla  luce  di  tutto  quanto  sopra  riportato  ed  attestato  dal  Direttore
Amministrativo e dal Direttore Sanitario con la sottoscrizione della seguente proposta di provvedimento

il Direttore Amministrativo  il Direttore Sanitario
     dott. Michele Ciarfera dott.ssa Maria Corvino
_______________________        _______________________

DELIBERA

per tutti i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati,  di adottare il presente
provvedimento, sulla scorta ed in conformità della proposta e, in particolare di:



- adottare il documento “Procedura per la gestione dei rifiuti sanitari” dell’Asl Napoli 1 Cen-
tro;

- di dare atto che il presente provvedimento non presenta oneri a carico del bilancio aziendale;
- di trasmettere il presente atto per opportuna conoscenza a:

a)  Collegio Sindacale; 

b)  U.O.C.  Affari  Generali  per  la  pubblicazione  all’albo  on  line  per  i  conseguenziali
adempimenti, anche in relazione alle forme di registrazione e pubblicità secondo legge;

c) Datori di Lavoro Delegati di tutte le Unità Produttive Aziendali, per le conseguenti azioni di
corretta gestione sanitaria ed amministrativa dei rifiuti prodotti durante l’attività assistenziale;

d)  Direttore  U.O.C.  Sistemi  Informatici  e  ICT  nonché  U.O.S.  Comunicazione  web,  per  la
pubblicazione  sul  sito  dell’Azienda  Sanitaria  nella  sezione  Atti  Generali  -  Amministrazione
Trasparente;

- dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo

il Direttore Generale
dott. ing. Ciro Verdoliva

            una squadra al lavoro
                                                                                                                               per garantire salute



Elenco allegati

Allegato n°01
                                      “Procedura per la gestione dei rifiuti sanitari” dell’Asl Napoli 1 Centro 
                  composto da 28 pagine formato A4 impresse su unica facciata


		2025-04-17T13:51:57+0200
	LUCIO MUNDO




